
РЕШЕНИЕ 
Представительного Собрания Черемисиновского района 

Курской области 
 
от 03.08.2022 №218 
п. Черемисиново 
 
О проведении опроса граждан по 
вопросу учета мнений о ликвидации 
общеобразовательной организации 
Черемисиновского района Курской 
области 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», в соответствии с Уставом муниципального района 
«Черемисиновский район» Курской области, на основании ходатайства 
Главы Черемисиновского района Курской области (исх. от 02.08.2022 
№1649) по вопросам учёта мнения граждан при ликвидации 
общеобразовательных организаций Черемисиновского района 
Представительное Собрание Черемисиновского района Курской области 
РЕШИЛО: 

1. Провести опрос населения Черемисиновского района по вопросам 
ликвидации Липовского филиала МКОУ «Покровская средняя 
общеобразовательная школа» Черемисиновского района Курской области в 
форме анкетирования с целью выявления мнения населения. 

2. Назначить срок проведения анкетирования граждан по вопросам, 
указанным в части 1 настоящего решения, 22 августа 2022 года.  

Определить время проведения анкетирования с 9-00 до 17-00 по 
местному времени в форме подворного обхода по вопросу ликвидации 
Липовского филиала МКОУ «Покровская средняя общеобразовательная 
школа» Черемисиновского района Курской области для жителей 
д.Баклановка, д.Бобровка, д.Жаровка, д.Лески, д.Прилепы, д.Сенчуковка, 
д.Теплое, д.Хворостянка, д.Муравка Михайловского сельсовета 
Черемисиновского района Курской области с минимальной численностью 
респондентов 44 человека. 
           3. Утвердить: 
 - методику проведения анкетирования (приложение №1); 

- форму списка участников опроса (приложение №2); 
- форму анкеты (приложение №3); 
- состав комиссии по проведению опроса граждан в форме 

анкетирования на территории Черемисиновского района Курской области 
(далее комиссия) (приложение №4); 

- форму итогового протокола (приложение №5). 



4. Опубликовать настоящее решение в газете «Слово народа» и на 
официальных сайтах муниципального образования «Черемисиновский 
район» Курской области, муниципального образования «Михайловский 
сельсовет» Черемисиновского района Курской области. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 
официального опубликования. 
 
Председатель Представительного Собрания 
Черемисиновского района Курской области       И.И.Воронов 
 
 
Глава Черемисиновского района 
Курской области            М.Н. Игнатов 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 



Приложение №1                   
УТВЕРЖДЕНО                     

решением Представительного 
Собрания Черемисиновского 

района Курской области  
от 03.08.2022 №218 

 

Методика                                                                                                       
проведения опроса граждан о   ликвидации общеобразовательных 

организаций Черемисиновского района Курской области 

1. Цель опроса: выявление мнения жителей Черемисиновского 
района и его учет при принятии решения о ликвидации 
общеобразовательных организаций Черемисиновского района Курской 
области. 

Инициатор опроса: Глава Черемисиновского района Курской области. 
Организатор проведения опроса: комиссия по проведению опроса. 
2.  В опросе имеют право участвовать жители сельских 

поселений, указанные в п. 2 решения, на территории которых 
располагаются школы, планируемые к ликвидации, обладающие 
избирательным правом. Жители участвуют в опросе лично. Каждый 
житель, участвующий в опросе, имеет только один голос. 

3.  Метод проведения опроса: проведение опроса жителей в  
форме подворового обхода, на котором жители лично заполняют 
предложенные анкеты с вопросами. 

4.  Опрос проводится путем заполнения опросных листов 
установленного образца. Заполненные опросные листы передаются членам 
комиссии по проведению опроса. 

5.  Обработка результатов опроса проводится методом подсчета 
количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопросы 
анкеты, с последующим определением доли респондентов, имеющих 
одинаковые мнения по каждому вопросу анкеты. Обработка и 
установление результатов опроса граждан производится в течение 
следующего рабочего дня с даты проведения опроса. 

6.  Итоговый протокол оформляется по каждой 
общеобразовательной организации отдельно и подписывается 
председателем, заместителем председателя, секретарем и членами 
комиссии. 

7.  Материалы анкетирования с итоговыми протоколами 
находятся в Управлении  образования Администрации Черемисиновского 
района Курской области и хранятся в течение 3-х лет. 

 
 

 



Приложение №2 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Представительного 
Собрания Черемисиновского 
района Курской области  от 

03.08.2022 №218 
 

Форма списка участников опроса 
№ 
пп 

ФИО 
опрашиваемого 

Дата 
рождения 

Адрес 
проживания 

Паспортные 
данные 

Подпись 
лица, 

полученного 
опросный 

лист 

Дата 
проведения 

опроса 

       
       
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Представительного 
Собрания Черемисиновского 

района Курской области   
от 03.08.2022 №218 

 
АНКЕТА 

Уважаемые жители, предлагаем Вам принять участие в анкетировании, 
подчеркнув один из вариантов предложенных ответов 

 
1. Есть ли у Вас или у Ваших родственников, проживающих на 

территории сельского поселения, дети, которые ходят или планируют пойти 
в школу.  

                 1. Да        2. Нет 
  
2. В полной ли мере Вы удовлетворены работой школы, в которой 

обучаются Ваши дети, дети Ваших родственников. 

                    1. Да        2. Нет 
 
3. Как Вы считаете, соответствует ли школа, в которой обучаются 

Ваши дети, дети Ваших родственников требованиям, предъявляемым к 
современной школе (материально-техническая база, кадровый потенциал, 
оснащенность и т.д.?) 

                     1. Да        2. Нет 
 
 
4. Укажите, одобряете ли Вы ликвидацию школы: 
               1. Да        2. Нет 

                                     
 Благодарим за участие  в анкетировании 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Представительного 
Собрания Черемисиновского 

района Курской области   
от 03.08.2022 №218 

 
Состав                                                                                                                                 

комиссии по проведению  опроса граждан 
 

Косаухов И.Ю. - Заместитель Главы Черемисиновского района 
Курской области, председатель комиссии 

Иванова Л.А. - Начальник Управления образования 
Администрации Черемисиновского района 
Курской области, заместитель председателя 
комиссии 

Щербинина Т.М. -  консультант Управления образования 
Администрации Черемисиновского района 
Курской области, секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 
 
Агеева О.И. - Глава Михайловского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области 
Чаплыгина Р.М. - Директор МКОУ «Покровская средняя 

общеобразовательная школа» Черемисиновского 
района Курской области 

Казакова Г.Г. - Заведующая Липовским филиалом МКОУ 
«Покровская средняя общеобразовательная 
школа» Черемисиновского района Курской 
области 

          
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №5 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Представительного 
Собрания Черемисиновского 

района Курской области  
от 03.08.2022 №218 

 
ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

комиссии по проведению опроса  граждан на территории  
Черемисиновского района Курской области 

 
Сроки проведения опроса_________________________________________  
Территория опроса ______________________________________________  
Вопрос, выносимый на опрос _____________________________________  
_______________________________________________________________  
Комиссия по проведению опроса установила: 

1. Число граждан, имеющих  право на участие в опросе ____________ 
2. Число граждан, принявших участие в опросе ___________________  
3. Число опросных листов, признанных недействительными ________ 
4. Число записей в опросных листах, оказавшихся недействительными 

____ 
5. Опрос признан состоявшимся. 
6. Результаты проведения опроса: за ___________ против ______________ 

 
 
Председатель комиссии____________________________ 
Заместитель председателя комиссии_________________ 
Секретарь комиссии             ________________________  
 
Члены комиссии:                  ________________________  
                                                ________________________  
                                               _________________________  
                                               

 
 
 
 
 

 


	Приложение №2
	УТВЕРЖДЕНО
	решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области  от 03.08.2022 №218
	Форма списка участников опроса
	Приложение №3
	УТВЕРЖДЕНО
	решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области
	от 03.08.2022 №218
	АНКЕТА
	Уважаемые жители, предлагаем Вам принять участие в анкетировании, подчеркнув один из вариантов предложенных ответов
	1. Есть ли у Вас или у Ваших родственников, проживающих на территории сельского поселения, дети, которые ходят или планируют пойти в школу.
	1. Да        2. Нет
	2. В полной ли мере Вы удовлетворены работой школы, в которой обучаются Ваши дети, дети Ваших родственников.
	1. Да        2. Нет
	3. Как Вы считаете, соответствует ли школа, в которой обучаются Ваши дети, дети Ваших родственников требованиям, предъявляемым к современной школе (материально-техническая база, кадровый потенциал, оснащенность и т.д.?)
	1. Да        2. Нет
	4. Укажите, одобряете ли Вы ликвидацию школы:
	1. Да        2. Нет
	Благодарим за участие  в анкетировании
	Приложение №4
	УТВЕРЖДЕНО
	решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области
	от 03.08.2022 №218
	Состав                                                                                                                                 комиссии по проведению  опроса граждан
	Приложение №5
	УТВЕРЖДЕНО
	решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области
	от 03.08.2022 №218
	ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ
	комиссии по проведению опроса  граждан на территории
	Черемисиновского района Курской области
	Сроки проведения опроса_________________________________________
	Территория опроса ______________________________________________
	Вопрос, выносимый на опрос _____________________________________
	_______________________________________________________________
	Комиссия по проведению опроса установила:
	1. Число граждан, имеющих  право на участие в опросе ____________
	2. Число граждан, принявших участие в опросе ___________________
	3. Число опросных листов, признанных недействительными ________
	4. Число записей в опросных листах, оказавшихся недействительными ____
	5. Опрос признан состоявшимся.
	6. Результаты проведения опроса: за ___________ против ______________
	Председатель комиссии____________________________
	Заместитель председателя комиссии_________________
	Секретарь комиссии             ________________________
	Члены комиссии:                  ________________________
	________________________
	_________________________

